

J. E. e

IMMEDIATA ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione viene affissa il 25 FEB. 2008 all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. 96 del 22 FEB. 2008

Oggetto: S.P. Ex SS. 369 Tratto: S.Marco dei C.-Foiano V. - FONDI D.P.C.M./2007. - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO FUNZIONALE. - MASTROCINQUE ERNESTO DA FOGLIANISE (BN) - Approvazione perizia variativa e suppletiva.

L'anno duemilaotto il giorno ventidue del mese di FEBBRAIO presso la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori:

1) On.le Carmine NARDONE	- Presidente	_____
2) Dott. Pasquale GRIMALDI	- Vice Presidente	_____
3) rag. Alfonso CIERVO	- Assessore	<u>ASSENTE</u>
4) ing. Pompilio FORGIONE	- Assessore	<u>ASSENTE</u>
5) Dr. Pietro GIALONARDO	- Assessore	_____
6) Dott. Giorgio Carlo NISTA	- Assessore	_____
7) Dr. Carlo PETRIELLA	- Assessore	_____
8) Dr. Rosario SPATAFORA	- Assessore	_____
9) geom. Carmine VALENTINO	- Assessore	_____

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gianclaudio IANNELLA
L'ASSESSORE PROPONENTE

[Firma]
LA GIUNTA

VISTA la relazione dei DD.LL. ing. Francesco Caruso e geom. E.Cusano che qui di seguito si riporta integralmente:

"Con Delibere della G.P.n. 223 dell'11.05.2007 veniva approvato il progetto dei lavori suindicati per l'importo complessivo di **€. 340.000,00** così distinto:

A) Importo a base d'appalto		€.	278.565,00
- per lavori (soggetto a ribasso)	€ 278.065,00		
- per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 500,00		
B) Somme a disposizione dell'Amm.ne :			
▪ IVA sui lavori	€ 55.713,00		
▪ Spese tecniche art.92 D.lgs. 163/06	€ 5.572,00		
▪ Contr. Autorità Vig. LL.PP.	€ 150,00		
In uno a disposizione	€.	61.435,00	
TOTALE COMPLESSIVO	€.	340.000,00	

Il progetto approvato prevedeva l'esecuzione delle seguenti opere :

- risanamento e bonifica di tratti di carreggiata previo scarifica degli strati superficiali, asportazione di strati terrosi e ricarica con misto;
- esecuzione di opere di presidio del corpo stradale consistente nella realizzazione di due tratti di zanella in cls, riapertura di cunette in terra ed il ripristino di spallette dei ponticelli esistenti;
- realizzazione di gabbionata alla loc. Piana de Masi;

- pavimentazione bituminosa nei tratti risanati costituita da uno strato di binder dello spessore cm.5/7 e manto d'usura (tappetino) dello spessore di cm.3;

I lavori vennero aggiudicati, a seguito di asta pubblica alla Ditta Mastrocinque Ernesto con il ribasso del 34,503 % e, quindi, per un importo netto contrattuale di **€ 182.624,23** di cui **€ 182.24,23** per lavori al netto del ribasso d'asta e **€ 500,00** per oneri sicurezza, oltre IVA come per legge e da cui il seguente quadro economico rimodulato con determina n° 783/06 del 22/08/2007 :

Importo del progetto		€ 340.000,00
Per lavori soggetti a ribasso	€ 278.065,00	
Per oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 500,00	
Importo al netto del ribasso d'asta - 34,503%		€ 182.124,23
Oneri sicurezza		€ 500,00
IMPORTO A RAGIONE DI CONTRATTO		€ 182.624,23
Fondo a disposizione dell'Amministrazione :		
per I.V.A. sui lavori 20%	€ 36.524,85	
Per progettazione art. 92 D.lgs. 163/06 2%	€ 5.572,00	
Per contributo Aut. LL.PP.	€ 150,00	
Per accantonamento + IVA	€ 16.714,00	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 58.960,85
TOTALE GENERALE		€ 241.585,08

I lavori, vennero consegnati alla ditta aggiudicataria in data 27/09/2007 come da verbale in pari data.

Nel corso dell'esecuzione dei lavori si è manifestata la necessità di apportare delle modifiche ad alcune delle opere previste soprattutto per tenere conto di sopravvenute mutate situazioni dei luoghi con riguardo alle condizioni di sicurezza per la circolazione che non era stato possibile prendere in considerazione all'atto della redazione dell'originario progetto.

Per quanto sopra ed al fine di un miglioramento dell'opera e della sua funzionalità , è stata elaborata una perizia di variante tecnica e suppletiva che sostanzialmente prevede la realizzazione dei seguenti interventi :

- *Modifica gabbionata loc. Piana de Masi;*

L'importo complessivo della Perizia Variativa e Suppletiva è stato contenuto nell'importo originario ed è così distinto nel nuovo quadro economico:

Per lavori soggetti a ribasso	€ 299.330,60	
Importo al netto del ribasso d'asta - 34,503%		€ 196.052,56
Oneri sicurezza		€ 500,00
IMPORTO NETTO		€ 196.552,56
Fondo a disposizione dell'Amministrazione :		
per I.V.A. sui lavori	€ 39.310,52	
Per progettazione art. 92 D.lgs. 163/06	€ 5.572,00	
Per contributo Aut. LL.PP..	€ 150	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 45.035,52
TOTALE GENERALE		€ 241.585,08

I maggiori lavori finalizzati al miglioramento dell'opera ed alla sua funzionalità, dell'importo netto di **€ 13.928,33** al netto del ribasso contrattuale del 34,503% , pari a circa il 5% di quelli di cui al contratto principale, sono strettamente collegati ai lavori principali e saranno eseguiti dalla stessa impresa Mastrocinque Ernesto aggiudicataria dei predetti lavori che, sottoscrivendo l'allegato Schema di Atto di Sottomissione, si dichiara disponibile ad eseguirli agli stessi patti, prezzi, condizioni e ribasso del contratto principale.

Per effetto dell'esecuzione dei lavori previsti nella presente perizia suppletiva e di variante il tempo utile per dare ultimati i lavori , già fissato dal Capitolato Speciale d'Appalto in giorni 90 (NOVANTA) viene aumentato di giorni 30 (trenta).";

RITENUTO doversi provvedere in merito.

Il Responsabile del Servizio Attività Amm.ve
(*rag. Antonio Feleppa*)

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta.

li _____

Il Dirigente S.I.
(dott. ing. Angelo Fuschini)

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta,

Li _____

Il Dirigente del Settore FINANZE E C.E.
(dott. Sergio Muollo)

LA GIUNTA

Su relazione dell'Assessore al ramo GRIMALDI
A voti unanimi

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

- **di approvare** la perizia di variativa e suppletiva, redatta dalla Direzione dei Lavori, ing. F.Caruso e geom. E.Cusano, dei lavori in oggetto riportati, che prevede il seguente quadro economico di spesa, contenuto nei limiti dell'importo originariamente approvato:

Per lavori soggetti a ribasso	€	299.330,60	
Importo al netto del ribasso d'asta - 34,503%			€ 196.052,56
Oneri sicurezza			€ 500,00
IMPORTO NETTO			€ 196.552,56
Fondo a disposizione dell'Amministrazione :			
per I.V.A. sui lavori	€	39.310,52	
Per progettazione art. 92 D.lgs. 163/06	€	5.572,00	
Per contributo Aut. LL.PP..	€	150	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE			€ 45.035,52
TOTALE GENERALE			€ 241.585,08

- **di approvare** lo schema di atto di sottomissione che, ai fini fiscali, comporta un aumento dell'importo dei lavori pari ad €. 13.928,33, firmato per accettazione dall'impresa appaltatrice dei lavori, per cui l'importo dei lavori affidati ammonta a complessivi €.196.552,56, al netto del ribasso del 34,503%;

- **di confermare** l'impegno di spesa complessivo di €. 241.585,08 sul Capitolo n° 12423 - progr. n. 1191/07 ;

- **che**, per effetto dell'esecuzione dei lavori previsti nella presente perizia suppletiva e di variante il tempo utile per dare ultimati i lavori , già fissato dal Capitolato Speciale d'Appalto in giorni 90 (NOVANTA) viene aumentato di giorni 30 (trenta);

- **di onerare** il Dirigente S.I. - R.U.P. di tutti gli adempimenti successivi;

- **di autorizzare** la stipulazione del relativo contratto per Segretario Prov.le, debitamente sottoscritto dal Dirigente S.I.;

- **di dare** alla presente delibera immediata esecutività.

Verbale letto, confermato e sottoscritto
IL SEGRETARIO GENERALE
(Dr. Gianclaudio IANNELLA)

IL PRESIDENTE

(On.le Carmine NARDONE)

[Signature]

N. 164 Registro Pubblicazione

Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267.

BENEVENTO **25 FEB. 2008**

IL MESSO

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Gianclaudio IANNELLA

La sujestata deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data **25 FEB. 2008** e contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267.

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge.

li **13 MAR. 2008**
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Gianclaudio IANNELLA

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 il giorno **13 MAR. 2008**.

- ☒ Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267)
- ☐ Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267)
- ☐ E' stata revocata con atto n. _____ del _____.

BENEVENTO, li **13 MAR. 2008**

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Gianclaudio IANNELLA

Copia per
SETTORE SI
SETTORE FINANZA
SETTORE _____

Revisori dei Conti
Nucleo di Valutazione

il _____ prot. n. _____
il 1659 prot. n. _____
il 26.2.08 prot. n. _____
il _____ prot. n. _____

[Signature]



PROVINCIA DI BENEVENTO

SETTORE INFRASTRUTTURE

Prot. N° del

Oggetto: *S.P. Ex SS.369 Tratto : S.Marco dei C.-Foiano V.
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO
FUNZIONALE*

Impresa: *MASTROCINQUE ERNESTO DA FOGLIANISE (BN)*

Contratto in CORSO DI STIPULA

Perizia Variativa e Suppletiva

R E L A Z I O N E

Con Delibere della G.P.n. 223 dell'11.05.2007 veniva approvato il progetto dei lavori suindicati per l'importo complessivo di **€. 340.000,00** così distinto:

A) Importo a base d'appalto **€. 278.565,00**

- per lavori (soggetto a ribasso) € 278.065,00

- per oneri di sicurezza
(non soggetti a ribasso) € 500,00

B) Somme a disposizione dell'Amm.ne :

▪ IVA sui lavori €. 55.713,00

▪ Spese tecniche art.92 D.lgs. 163/06 €. 5.572,00

▪ Contr. Autorità Vig. LL.PP. € 150,00

In uno a disposizione **€. 61.435,00**

TOTALE COMPLESSIVO **€. 340.000,00**

Il progetto approvato prevedeva l'esecuzione delle seguenti opere :

- risanamento e bonifica di tratti di carreggiata previo scarifica degli strati superficiali, asportazione di strati terrosi e ricarica con misto ;
- esecuzione di opere di presidio del corpo stradale consistente nella realizzazione di due tratti di zanella in cls , riapertura di cunette in terra ed il ripristino di spallette dei ponticelli esistenti ;
- realizzazione di gabbionata alla loc. Piana de Masi;
- pavimentazione bituminosa nei tratti risanati costituita da uno strato di binder dello spessore cm.5/7 e manto d'usura (tappetino) dello spessore di cm.3;

I lavori vennero aggiudicati, a seguito di asta pubblica alla Ditta Mastrocinque Ernesto con il ribasso del 34,503 % e, quindi, per un importo netto contrattuale di €. **182.624,23** di cui €. **182.24,23** per lavori al netto del ribasso d'asta e €. **500,00** per oneri sicurezza, oltre IVA come per legge e da cui il seguente quadro economico rimodulato con determina n° 783/06 del 22/08/2007 :

Importo del progetto		€	340.000,00
Per lavori soggetti a ribasso	€	278.065,00	
Per oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)	€	500,00	
Importo al netto del ribasso d'asta – 34,503%		€	182.124,23
Oneri sicurezza		€	500,00
IMPORTO A RAGIONE DI CONTRATTO		€	182.624,23
Fondo a disposizione dell'Amministrazione :			
per I.V.A. sui lavori 20%	€	36.524,85	
Per progettazione art. 92 D.lgs. 163/06 2%	€	5.572,00	
Per contributo Aut. LL.PP.	€	150,00	
Per accantonamento + IVA	€	16.714,00	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€	58.960,85
TOTALE GENERALE		€	241.585,08

I lavori, vennero consegnati alla ditta aggiudicataria in data 27/09/2007 come da verbale in pari data.

Nel corso dell'esecuzione dei lavori si è manifestata la necessità di apportare delle modifiche ad alcune delle opere previste soprattutto per tenere conto di sopravvenute mutate situazioni dei luoghi con riguardo alle condizioni di sicurezza per la circolazione che non era stato possibile prendere in considerazione all'atto della redazione dell'originario progetto.

Per quanto sopra ed al fine di un miglioramento dell'opera e della sua funzionalità , è stata elaborata una perizia di variante tecnica e suppletiva che sostanzialmente prevede la realizzazione dei seguenti interventi :

- *Modifica gabbionata loc. Piana de Masi;*

L'importo complessivo della Perizia Variativa e Suppletiva è stato contenuto nell'importo originario ed è così distinto nel nuovo quadro economico:

Per lavori soggetti a ribasso	€	299.330,60	
Importo al netto del ribasso d'asta – 34,503%			€ 196.052,56
Oneri sicurezza			€ 500,00
IMPORTO NETTO			€ 196.552,56
Fondo a disposizione dell'Amministrazione :			
per I.V.A. sui lavori	€	39.310,52	
Per progettazione art. 92 D.lgs. 163/06	€	5.572,00	
Per contributo Aut. LL.PP..	€	150	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE			€ 45.035,52
TOTALE GENERALE			€ 241.585,08

I maggiori lavori finalizzati al miglioramento dell'opera ed alla sua funzionalità, dell'importo netto di € 13.928,33 al netto del ribasso contrattuale del 34,503% , pari a circa il 5% di quelli di cui al contratto principale, sono strettamente collegati ai lavori principali e saranno eseguiti dalla stessa impresa Mastrocinque Ernesto aggiudicataria dei predetti lavori che, sottoscrivendo l'allegato Schema di Atto di Sottomissione, si dichiara disponibile ad eseguirli agli stessi patti, prezzi, condizioni e ribasso del contratto principale.

Per effetto dell'esecuzione dei lavori previsti nella presente perizia suppletiva e di variante il tempo utile per dare ultimati i lavori , già fissato dal Capitolato Speciale d'Appalto in giorni 90 (NOVANTA) viene aumentato di giorni 30 (trenta).

Fanno parte della presente Perizia Variativa e Suppletiva oltre alla presente
Relazione i seguenti allegati:

- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
- SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE

I DIRETTORI DEI LAVORI
Ing. Francesco Caruso
Geom. Enrico Cusano

VISTO: IL DIRIG. S.I. – RESP. PROCED.
(Dott.Ing.Angelo Fuschini)